



**QUESTIONAMENTOS/ESCLARECIMENTOS REFERENTES AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 064/2020**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PLAYGROUND E TRICICLOS, PARA ATENDIMENTO À REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – RME E REDE PARCEIRA – RP.

ASSUNTO: Questionamento aos termos do edital.

REQUERENTES:

No dia 16/02/21, a empresa PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS LTDA enviou pedido de esclarecimento referente ao edital do pregão eletrônico nº 064/2020, o qual será aqui respondido:

QUESTIONAMENTO 01:

Os itens do lote 12, 13, 14, 15, 16 e 17, deverão ser apenas entregues ou deverão ser instalados?

Resposta do órgão demandante: Em resposta ao pedido de esclarecimento do licitante, informamos que, conforme edital:

ANEXO VIII

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

15.6. Responsabilizar-se pelo transporte do(s) produto(s) de seu estabelecimento até o local determinado para a entrega, bem como pelo seu descarregamento, montagem e instalação no local de entrega.

Desta forma, o fornecedor deverá se responsabilizar por todo o processo necessário para a instalação dos objetos da licitação.

QUESTIONAMENTO 02:

Se tiverem de ser instalados a base de concreto será por conta do Município ou da empresa?

Resposta do órgão demandante: Informamos que a montagem e instalação dos brinquedos será de responsabilidade do fornecedor. Porém a superfície de concreto na qual será feita a instalação será de responsabilidade da unidade escolar recebedora dos itens.

Belo Horizonte, 18 de fevereiro de 2021.

Original assinado

Rogério Ferreira Cabral

Pregoeiro